
ANO L%y^^M,m Zr mmmm*17 mJm* niA[jtt a ott cj tu ,t 

Êfttadb <to -Sait *Mwm<* • Vmàk ^ > ê r ^ # » / -

D E C R E T O N . 33.113, D E 16 D E J U L H O D E l$Sg 

A l t e r a a redação do art igo 2.0, do Decreto n. 
30.999, de 25-2-1958. 

JÂNIO Q U A D R O S , G O V E R N A D O R D O E S T A D O D E 
S A O P A U L O , asando de suas atribuições legais, 

Dec r e ta : 
A r t i g o l .o — O art igo 2.o, do Decreto n . 30.999, de 25 

de fevereiro de 1958, passa a v igorar com a seguinte r e 
dação: 

" A r t i g o 2.o — fiste decreto entrará em vigor a par t i r 
de 4 de fevereiro de 1958", 

Palácio do Governo do Estado de São Pau lo , aos 16 
de j u lho de 1958. 

JÂNIO Q U A D R O S 
Oscar Pedroso H o r t a . 

Pub l i cado n a D i r e t o r i a G e r a l da Secretar ia de Estado 
dos Negócios do Governo , aos 16 de ju lho de 1958. 

A l t i n o Santarém — Di r e to r G e r a l , Subst i tuto 

D E C R E T O N . 33.114, D E 16 D E J U L H O D E 1958 

Abre no Ins t i tu to de Café do Estado de São 
Pau lo , admin i s t rado pe la Superintendência dos 
Serviços do Café d a Secretar ia da Fazenda , u m 
cr édito especial de C r$ 30.900.000,09, 

JÂNIO Q U A D R O S , G O V E R N A D O R D O E S T A D O D E 
S A O P A U L C ^ usando de suas atribuições legais, 

Decre tar 
A r t i g o l .o — F i c a aberto no Inst i tuto de Café do Es

tado de São Pau l o , admin is t rado pela Superintendência 
dos Serviços do Café d a Secre tar ia d a Fazenda , nos têr 
mos do art . 6.o, do Decre to - l e i n . 12.281, de 30 de o u t u 
bro de 1941, u m crédito especial do va lor de : C r $ . . . . . 
30.000.000,00 ( t r in ta milhões de cruzeiros) , dest inado a 
ocorrer às despesas de subscrição do aumento do cap i ta l 
soc ia l da C o m p a n h i a de Armazéns Ge ra i s do Estado de 
São P a u l o — " C A G E S P " . 

Parágrafo único — O crédito especial a que se refere 
este art igo será cobertos com os seguintes recursos: 

a) — C r $ 20.000.000,00 (v inte milhões de cruzeiros) 
com o excesso de arrecadação ver i f icado nos div idendos 
d a C o m p a n h i a de Armazéns Gera i s do Estado de São Pau lo 
— " C A G E S P ' * re lat ivos ao exercício de 1957: 

b) — Cr$ 10.000.000,00 (dez milhões de cruzeiros) com 
cr recursos do " s u p e r a v i t " apurado no balanço encerrado 
' em; 31 de dezembro de 1957. 

A r t i g o 2.0 — físte decreto entrará em vigor n a data 
da sua publicação. 

A r t i g o 3.0 — Revogam-se as disposições em contrária 
Palácio do Governo do Estado de São Pau lo , aos 16 

de j u lho de 1958. 
JÂNIO Q U A D R O S 
Franc i s co de P a u l a V icente de Azevedo. 

Pub l i cado n a D i r e t o r i a G e r a l da Secretar ia de Estado 
dos Negócios do Governo , aos 16 de j u l h o de 1958. 

A l t i n o Santarém — D i r e to r G e r a l , Subst i tuto . 

D E C R E T O N . 33.115, D E 16 D E J U L H O D E 1958 

A l t e r a as Tabelas Exp l i ca t i vas do Orçamento 
vigente da Facu ldade de Farmácia e Odonto log ia 
de A raça tuba . aprovado pelo Decreto n . 30.511, de 
28 de dezembro de 1957. 

JÂNIO Q U A D R O S , G O V E R N A D O R D O E S T A D O D E 
S A O P A U L O , usando de suas atribuições *legais, 

Dec r e t a : 
A r t i go l o — F i c a m suplementadas, n a importância de 

C r $ 302.132.80 (trezentos e dois m i l , cento e t r i n t a e dois 
cruzeiros e o i tenta centavos) , as dotações do orçamento 
vigente, da Facu ldade de Farmácia e Odonto log ia de A r a -
çatuba, abaixo d i s c r im inadas : 

V E R B A N . 1 
Pessoal 

C r $ 
0 —« Pessoal F i x o 

01 - r Vencimentos e Remunerações 
018 AuxíUo pa ra diferenças de C a i x a . . . . 8.251,00 

V E R B A N . 2 
material e Serviços 

2 — M a t e r i a l Pe rmanente 
20 —Instalações e Equipamentos 

201 — Instalações e equipamentos de l abo ra -
tórios, de observatórios e s imi lares . . 77.517,50 

28 — Imóveis 
280 Próprios do Estado < 186.364,30 

4 — Despesas Diversas 
40 — Gastos Ge ra i s 

400 Despesas miúdas e de pronto paga» 
mento 30.600,90 

T o t a l das Suplementações 302.132,80 

A r t i go 2.o — P a r a atender às suplementações cons
tantes do art igo anter ior , f i c a m reduzidas, no mesreo or
namento , as seguintes dotações: 

V E R B A N . t 
Pefs^a! * 

C r $ 
1 — Pessoal Variável . 

10 — Extranumerários 
100 — C o r t ratador . .219.890.80 

V E R B A N 2 
Mate r i a l :? Servions 

4 — De "pesa s D'versas . - . ,• « 
41 — CHilidarlps Cont ra tua is 

410 — Asua sás telefone e energia elé
t r i ca . . . . . 25 000,00 

49 — Encargos Diversos 
491 ~r Encargos Transitórios 57.242,00 

To ta l das Reduções . . 302.132.30 

Art igo 3.o — Este decreto entrará em v igor n a data 
de sua publicação. 

Art i »o 4 o — Revogam-se as disposições em contrário. 
Paláeio- do Governo do Estado de São Paulo , aos 16 de 

i t r h o de 1958 
JÂNIO Q U A D R O S 
Francisco de Pau l a Vicente de Azevedo 
A l ip io Corrêa Netto 
Gabr i e l Sylvestre Te ixe i ra de Carva lho 

Pub l i cado n a D i r e t o r i a G e r a l d a Secre tar ia de Estado 
dos Negócio? do Governo, aos 16 de ju lho de 1958. 

A l t ino Santarém — Di re to r G e r a l , subst i tuto 

D E C P E T C X . ?s 116, D E 16 D E J U L H O D E 1958 

Dfst?£* sêbre aber tura de crédito especial de 
C r $ 215.939,79, no Depar tamento de Aguas e E n e r 
g ia Elétrica 

JÂNIO Q U A D H O S G O V E R N A D O R D O E S T A D O D E 
S A O P A t T L O : usando de suas atribuições legais, 

Decretar 
Ar t i go 1.0 — F i ca aberto no Depar tamento de Águas 

e Ene rg i a Elétrica, com vigência até 31 de dezembro 
1958, u m crédito especial de C r $ 215.939,70 -.(duzentos e 
quinze -mil , novecentos e t r i n t a e nove cruzeiros e setenta 
centavos), dest inado a ocorrer ao pagamento de despesas 
de exercícios anteriores, re lac ionadas nos autos 23.042 ~~ 
provisória n . 2, do D . A . E . E . 

Ar t i go 2.0 — O valor do oresente crédito seva cooerto 
com os recursos provenientes de " s u p e r a v i t s " de exercícios 
anteriores, apurados em Balanços daquele Depar tamento , 

A r t i go 3.0 — Este decreto entrará em vigor na data 
de sua publicação. 

Ar t i go 4.0 — Revogam-se as disposições em contrá
r i o . 

Palácio do Governo do Estado de São Paulo, aos 16 dc 
ju lho de 1958. 

JÂNIO Q U A D R O S 
Franc i sco de P a u l a Vicente de Azevedo 
José Vicente de F a r i a L i m a 

Pub l i cado n a D i r e t o r i a Gera) da Secretar ia de Estado 
dos Negócios do Governo , aos 16 de ju lho de 1953. 

A l t i no Santarém 
Di re tor G e r a l , Subst i tuto 

D E C R E T O N . 33.117, D E 16 D E J U L H O D E 1958 

A l t e r a as Tabelas Exp l i ca t i vas do Orçamento 
vigente do Depar tamento de Aguas e Energ i a Elé
t r i c a . 

JÂNIO Q U A D R O S , G O V E R N A D O R D O E S T A D O D E 
S A O P A U L O , usando de suas atribuições l eg r * ; 

Dec r e t a : 
A r t i go l .o — F i c a m suplementadas, n a importância de 

C r $ 1.900.840,00 ( um milhão, novecentos m i l e oitocentos e 
quarenta cruzeiros) , as dotações do orçamento vigente, do 
Depar tamento de Aguas e Ene r g i a Elétrica, abaixo d i s c r i 
m inadas : 

V E R B A N* 1 
Pessoal 

C r $ 
0 — Pessoal F i x o 

01 — Venc imentos e remunerações 
014 — Diferenças de vencimentos e acrés

c imos 40.840,00 
V E R B A N . 2 
M a t e r i a l e Serviços 

2 — M a t e r i a l permanente 
20 — Instalações e equipamentos 

200 — Móveis, utensílios, tapeçaria e má
quinas p a r a os serviços de expedien
te, de contabi l idade, de estatística e 
s imi lares . . . . . . . 500 000,00 

25 — Bib l io tecas e museus 
250 — Bib l io tecas 50,000,00 

3 — M a t e r i a l de consumo 
34 — Vestiários e dormitórios 

343 — Pequenos objetos de toi lete e uso 
pessoal 10.000,00 

4 — Despesas diversas 
40 — Gastos gerais 

404 — J o r n a i s , radiodifusão, publicações e 
encadernações .« 50.900,00 

42 — Serviços de conservação 
424 — Veículos e arre iamento ; 800.000,00 
43 — Comunicações e transportes 

432 — Transportes diversos 100.000,09 
45 — Serviços especiais 

451 — Levantamentos geográficos e topo
gráficos 50.000,00 

49 — Encargos diversos 
495 — Reposições e restituições 300.000,00 

T o t a l das Suplementações . . . . . . . . 1.909.840,00 

A r t i g o 2.o — P a r a atender às suplementações constan
tes do -a r t i g o anter ior , f i c am reduzidas, no mesmo orça
mento, as seguintes dotações: 

V E R B A N . 1 
Pessoal 

Cr$ 
1 — Pessoal variável 

10 — Extranumerários 
100 — Contra tados . . 1.200.000,00 

V E R B A N.,2 
M a t e r i a l e Serviços 

4 — Despesas diversas 
45 — Serviços Espec ia is 

450 — Serviços especiais • 
1 — Serviços especiais prestados ao 

DAEE» ém geral 700.840,00 

T o t a l das Reduções 1.900.840,00 

A r t i g o 3.o — Este decreto entrará em vigor n a data 
de sua publicação. 

A r t i go 4,o — Revogam-se as disposições em contrá
r i o . 

Palácio do Governo do Estado de São Paulo , aos 16 de 
j u lho de 1953. 

JÂNIO Q U A D R O S 
Franc i sco de P a u l a Vicente de Azevedo 
José V icente de F a r i a L i m a 

Pub l i cado n a D i r e t o r i a G e r a l da Secretar ia de Estado 
dos Negócios do Governo , aos 16 de ju lho de 1958. 

A l t i n o S a n t a r c m 
D i r e t o r G e r a l , Subst i tuto 

D E C R E T O N . 33 118, D E 16 D E J U L H O D E 1958 

Dispõe sobre o reajustamento das taxas de 
análises químicas e bacteriológicas, a l terando a 
Tabe l a " A " , Capítulo II, L i v r o VIII do Decreto 
n . 22022 , de 31-1-1953. 

JÂNIO Q U A D R O S , G O V E R N A D O R D O E S T A D O D E 
S A O P A U L O , usando d a suas atribuições legais e nos ter 
mos do A r t . 31 da L e i 3.330, de 30-12-1955, 

Cons iderando a necessidade de a tua l i zar as taxas de 
exames químicos e bacteriológicos, tendo em v is ta a a c e n 
tuada elevação dos preços dos reagentes químicos de 1955 
a esta da ta , 

Decreta: 
Ar t i g o l .o — A s taxas de aiiálises cobradas pelo D e 

par tamento de Águas e Esgotos de que t r a t a m os ns . 2 
e 3, Tabe l a " A " , Capítulo tí, L i v r o VIII do Decre to n . 
22.022, de 31-1-1953, f i c a m a l teradas conforme disposição 
aba ixo : 

Cr$ 
2) Exame bacteriológico . . . . 750,00 
3) Análise de potab i l idade (Química e bac

teriológica) 1.5004)0 
Artigo 2JO — ftste decreto entrará em vigor n a da ta 

da sua publicação, revogadas as disposições em contrária. 
Palácio efe Gove rno do Es t ado de São Pau l o , aos 1$ 

de Julho de 1958. 

JÂNIO QVADliOS 
José Vicente de F a r i a L i m a 

Pub l i cado ria D i r e t o r i a G e r a l d a Sec re ta r i a de Estado 
dos N3gÓ3ics do G v ê r n o , aos 16 de julhc» de 1958 

A l t ino Saníarcm 
Di re to r G t - r a l Subst i tuto 

D E C R E T O N 23 1Í9 D F iG D E J U L H O D E 1858 

Dispõe sobre a evocação i o Decreto n, 26.951, 
de 5 de dezembro de 1958. 

JÂNIO Q U A D R O S , G O V E R N A D O R D O E S T A D O D E 
S A O P A U L O , usando de suas atribuições legais, 

Decre ta : 
Ar t igo l .o — F i ca revogado o Decreto n . 26.951. de 

5 de dezembro de 1956. que cu t o r g .u ao S r . Adélio A n t u 
nes Rosa autorização, a título precário, para o estabele
c imento de l i n h a telefônica i n t e rmun i c i pa l da sua fazen
da, no município de Porangaba, a.Cesário Lan^e , através 

de Pereiras, para i:so exclusivo de sua propriedade. 
Art igo 2.o — O presente decret : entrará em vigor n * 

data de sua publicação. 
P a l e i o do Governo do Estado de São Paulo , aos 16 

de ju lho de 1958. 
JÂNIO Q U A D R O S 
Jüsé V i csn te de F a r i a L i m a 

Pub l i cado ria D i r e t o r i a G e r a l da Secretar ia de Estado 
dos Negócrs do Governo, aos 16 de ju lho de 1958. 

A l t i n o Santarém 
Di re tor G e r a l , Subst i tuto 

D E C R E T O N 33 120 D E 16 D E J U L H O D E 1958 

Autor i za o Depar tamento de Es t radas de R o 
dagem a a d m i t i r servidores d a categor ia de Pes
soal p a r a Obras . 

JÂNIO Q U A D R O S , G O V E R N A D O R D O E S T A D O D E 
S A O P A U L O , usando de suas atribuições legais, e cons i 
derando a deficiência de pessoal p a r a os serviçcs de r e 
paros nas v ia turas dos Destacamentos de Cubatão, São 
Be rna rdo do Campo e Raposo Tavares da Po l i c i a Rodo
viária do Depar tamento de Es t radas de R c d a g e n v 

Decre ta : 
Ar t i go 1 o — F i c a o Depar tamento de Es t radas de R o 

dagem autorizado, como exceção do disposto no ar t igo l .o 
do Decreto n . 30.712, de 21 de jane i ro de 1958, a a d m i t i r 
6 (seis) artífices mecânicos, todos n a categoria de Pessoal 
pa ra Obras. 

A r t i g o 2.o — O presente decreto en t ra em vigor na 
data de sua publicação. 

A r t i g o 3.o — Revogam-se as disposições em contrário. 
Palácio do Governo do Es tado de São Pau lo , aos 16 

de j u l h o de 1958. 
JÂNIO Q U A D R O S 
José Vicente de F a r i a L i m a 

Pub l i cado n a D i r e t o r i a G e r a l d a Secre tar ia de Estado 
dos Negócios do Governo, aos 16 de j u l h o de 1958. 

A l t ino Santarém 
Di r e to r G e r a l . Subst i tu to 

D E C R E T O N . 33.121, D E 16 D E J U L H O D E 1958 

Auto r i za o Depar tamento de Est radas de R o 
dagem a a d m i t i r servidores d a categoria de Pes 
soal p a r a Obras . 

J Â N I O Q U A D R O S , G O V E R N A D O R D O E S T A D O D E 
S A O P A U L O , n o uso de suas atribuições legais, e cons i 
derando a necessidade de pessoal p a r a a conclusão dos 
estudos e locação d a estrada Sertãozinho — P i tangue i ras 
— Bebedouro — Olímpia — I cem — P a u l o de F a r i a , a 
cargo d a Divisão de Obras Novas do Depar tamento de 
Est radas de Rodagem, 

Dec re ta : 
A r t i g o l .o — F i c a o Depar tamento de Es t radas de 

Rodagem, como exceção do disposto n o ar t i go l .o do D e 
creto 30.712, de 21 de jane i ro de 1958, autor i zado a admi» 
t i r 2 (dois) Topógrafos, 2 (dois) Niveladores, 4 (quatro) 
Seecionistaa, 6 (seis) Ba l i sas , 2 (dois) P o r t a M i r a s , 10 
(dez) T raba lhadores , todos n a categor ia de Pessoal p a r a 
Ob ras . 

A r t i g o 2.0 —- Este decreto entrará e m vigor n a da ta 
de s u a publicação. 

A r t i g o Zx> - Revogam-se as disposições em contrário. 
Palácio d o Gove rno do Estado de São Pau lo , aos 18 

de Ju lho de 1958. 
JÂNIO Q U A D R O S 
José V i c en t e de F a r i a L i m a 

Pub l i c ado n a D i r e t o r i a G e r a l da Secre tar ia de Estado 
dos Negócios do Governo , aos 16 de j u l h o de 1958. 

A l t i n o Santarém —* D i r e to r G e r a l , Subst i tu to 

D E C R E T O N . 33.122, D E 16 D E J U L H O D E 1958 

Au to r i z a o Depar tamento de Es t radas de R o 
dagem a a d m i t i r servidores da categoria de Pes
soal p a r a O b r a s . 

JÂNIO Q U A D R O S , G O V E R N A D O R D O . E S T A D O D E 
S A O P A U L O , no uso de suas atribuições legais, e cons i 
derando a necessidade de pessoal p a r a os serviços de p a 
vimentação do trecho entre o centro d a cidade de C a s a 
B r a n c a e a nova Estação d a C o m p a n h i a M o g i a n a de 
Es t radas de Fer ro , a cargo d a Divisão de Conseryação 
do Depar tamento de Es t radas de Rodagem, 

Dec re ta : 
Ar t i go l .o — F i c a o Depar tamento de Est radas de 

Rodagem, como exceção do disposto no art igo lx> dp 
Decreto 30.712, de 21 de jane i ro de 1958, autor i zado a 
a d m i t i r 15 (quinze) t rabalhadores, n a categoria de pes
soal p a r a obras, pelo prazo de 90 (noventa) d i as . 

Ar t i go 2.o — Este decreto entrará em vigor n a da ta 
de sua pubhcaçâo. 

A r t i g o 3.o — R e vogam-se as disposições em contrário. 
Palácio do Governo do Es tado de São Pau lo , aos 16 

do j u l h o de 1958. 
JÂNIO Q U A D R O S 
José V icente de F a r i a L i m a 

Pub l i cado n a D i r e t o r i a G e r a l d a Secre tar ia de Estado 
dos Negócios do Governo, aos 16 de j u l h o . d e 1958. 

A l t i n o Santarém — D i r e t o r G e r a l , Subst i tuto 

D E C R E T O N . 33 123, D E 16 D E J U L H O DE 1958 

Autoriza o Departamento de Estradas de Ro
dagem a admitir servidores da categoria de Pes
soal para Obras. 

JÂNIO QUADROS, G O V E R N A D O R D O E S T A D O D E 
S A O PAULO, no uso de suas atribuições legais, e consi
derando a necessidade de pessoal para os serviços de pa 
vimentação do trecho Bananal — Pouso Seco, a cargo da 
Divis&o de Conservação do Departamento de Estiadas de 
Rodageas, 

Decreta: 
Artigo Lo — Fica o Departamento de Estradas de 

Rodagem, como exceção do disposto ao artigo Lo do 

http://julho.de

